

Miljø- og Fødevareministeriet

Folketingets Udvalg for Miljø og Fødevarer

København, 6. november 2015

Sagsnr.: 2015 - 9015

Id. nr. 1963219

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 26 (MOF alm. del) stillet den 8. oktober 2015 efter ønske fra udvalget

Spørgsmål nr. 26:

”Vil ministeren oplyse om, hvordan og i hvilken udstrækning det veterinære beredskab er afhængigt af det statslige redningsberedskab?”

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Det veterinære beredskab er afhængigt af at kunne mobilisere personel og udstyr fra det statslige redningsberedskab. Helt konkret drejer det sig om mere end halvdelen af det mandskab, der skal anvendes under et udbrud af en alvorlig smitsom husdyrsygdom og alt materiel til brug for desinfektion af personel, køretøjer og udstyr på de inficerede ejendomme.

Med baggrund i den eksisterende samarbejdsaftale mellem Beredskabsstyrelsen og Fødevarestyrelsen forudsættes således, at Beredskabsstyrelsen kan levere 450 mand på dag 3 i et sygdomsudbrud, faldende til 290 på dag 14. Fra uge 3 er assistancebehovet fra Beredskabsstyrelsen 275, jævnt faldende til 30 i 18. uge. Der er med andre ord behov for mandkabsressourcer fra redningsberedskabet dagligt i mere end 3 måneder efter udbruddets start.

Mandskabet fra redningsberedskabet skal være veluddannet og trænet i håndtering af biologisk agens, med henblik på at kunne indsættes umiddelbart i bekæmpelsen fra første dag.

Ved en indsats stiller Beredskabsstyrelsen med det nødvendige mandskab og materiel, som trækkes fra de statslige beredskabscentre efter Beredskabsstyrelsens egen prioritering i forhold til eventuelle andre samtidige indsatser, ligesom Beredskabsstyrelsen sender assistance- og afløsningsmandskab fra beredskabscentre, der ikke er berørt.

Ud over den mandskabsmæssige støtte under et sygdomsudbrud, indgår Beredskabsstyrelsens beredskabscentre i Fødevarestyrelsens beredskabsplan, hvor de er planlagt til at være de fysiske rammer for fælles lokale krisecentre under udbrud af alvorligt smitsomme husdyrsygdomme.

Endelig fungerer Beredskabsstyrelsens beredskabscenter i Herning som udbrudslager for Fødevarestyrelsens beredskabsmateriel. Beredskabsstyrelsens eget materiel til brug under et udbrud er fordelt på dens beredskabscentre.”

Eva Kjer Hansen

/ Kasper Rasmussen.